#### TRACTATUS PSALMI.

1. *Psalmi hujus cum superiore connexio. — De su-*

*mortuum intra sepulcrum relictum erat, et non alteri recens creato, indulians esse resurrectionis gloriam, quam corpus per naturæ divinæ consortium ac participationem de novo obtinet. Hoc igitur uno verbo hic sibi vult : Ei ipsi corpori quod mortuum erat, idem ipse qui mortuus erat, tribuit gloriam.*

(g) *Par. ex ms. Mic. adhibetur. Editiones aliae cum ms. Vatic. recipiuntur. Ex mendosa lectione regii codicis, redhibetur, constat restituendum esse redhibetur. Favetque predictus ms. Vatic. in quo jam paulo ante pro redhiberet, legere est recipere.*

(h) *Ab Hilario abest me, et hic præfigitur diapsalma.*

(i) *Abest et.*

(j) *Hil. et cithara.*

(k) *Hil. psalmum dicam.*

terioris psalni superscriptione id tantum demutatum A turgentur. In consequenti est, quod ubi pro populo longe a sanctis facto (a) ænigmatum est, nunc ne corrumpas vel disperdas præscribitur: quod uno verbo τὸ μὴ διαρθρίσης utrumque græcus sermo complexus est. Consequens enim erat, ut quia corruptio eos qui longe a sanctis discederent mansura esset, ne huic sanctus subderetur oraret. Nam in psalmo alio gratulationem aversæ hujus a se corruptionis ostendit, dicens: *Nec dabis sanctum tuum videre corruptionem* (*Ps. xv, 10*). Neque ambiguum est, psalmum (b) hunc secundum apostolorum professionem ex persona esse Domini intelligendum.

2. *Tituli exposito.* — Itaque David ad humancæ carnis gloriam resurrectionis dominicæ tempus expectans, nunc et non corrupti se rogat, et aversam a se corruptionem in eo, in quo primitæ resurrectionis sunt, (c) prophetæ præscientia gratulatur. Ideo autem, VERS. 1: *In finem tituli inscriptio* est, quia et gloria ad æternitatis honorem vita suscepta, et mors plurimis salutaris virorum fortium inscribatur (d) sepulturis; et hæc omnia ad eum referri oporteat, qui vel finis est legis, vel quem psalmi ipsius finis ostendat. Id autem quod in spelunca clausus hæc loquitur, tempus est prophetæ, quo psalmum intelligitur scripsisse ipsa illa speluncæ habitatione (e) mansuri. In corpore Domini humiliatem prophetans. Cæterum videri non potest, ut qui ob metum erat intra speluncam reconditus, psalterio et cithara, ut testatur in psalmo, id est totius artis musicæ perstrepere apparat.

3. *Misericordia Dei quibus speranda.* Quo fructu, quamdiu. — Cœpit autem ita, VERS. 2: *Miserere mei, Deus, miserere mei: quoniam in te confidit anima mea.* 134 Misericordiam rogal; quia confidit in Deo, docens ab his misericordiam Del sperandam esse qui credent. Et misericordie Dei quod momentum quive sit effectus, ostendit dicens: *Et in umbra alarum tuarum sperabo donec transeat iniquitas.* Avibus naturæ est infirmitatem pullorum alis inumbrare, eosque a prætervolantium vi atque improbitate defendere. Quod et in gallinis maxime noscimus, cum collectos intra pennas fœtus suos (f) aut opacant aut